
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3707 del 22/12/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VIII AMBIENTE -  
- PARCHI, GIARDINI E ORTI URBANI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento della fornitura e posa in opera di giochi presso i parchi del comune di 
Pordenone con smaltimento di terre e rocce da scavo risultanti. Affidamento diretto del 
servizio a Holzhof S.r.l., P.IVA 01762120226, C.I.G. A03BD42514.  

 
N. det. 2023/40 
 
N. cron. 3707, in data 22/12/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Richiamato: 

− il decreto del Sindaco n. 22 del 16 marzo 2022, con il quale è stato conferito al sottoscritto, dott. 
Renato Villalta, l’incarico dirigenziale del Settore VIII dal 1° aprile 2022 per la durata di tre anni;  

− il successivo decreto del Sindaco n. 23 del 24 marzo 2022 di modifica del decreto n. 10 del 
29/12/2021, con il quale, tra l’altro, sono state attribuite le funzioni dirigenziali vicarie di 
supplenza e di sostituzione temporanea, esclusivamente in caso di assenza per malattia o ferie; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Presupposti di fatto 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3707 del 22/12/2023 
 

2 

Premesso che l’obiettivo perseguito dall’U.O.S. Parchi Giardini ed Orti Urbani è quello di 
salvaguardare l’ambiente naturale per il mantenimento del patrimonio verde per le generazioni future 
promuovendo le azioni che rendano il verde un patrimonio non solo dei residenti ma costituisca 
elemento di attrazione anche per i cittadini dei comuni limitrofi e per i turisti; 

Vista la relazione tecnica redatta dal funzionario tecnico addetto all’U.O.S. Parchi, Giardini e Orti 
Urbani, conservata agli atti, dalla quale si evince che è intenzione dell’Amministrazione sostituire 
giochi danneggiati e obsoleti nell’ambito dei parchi cittadini;  
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le micro, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente, in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio del risultato, di cui all’art. 1 
del d.lgs. n. 36/2023; 
 
Verificato, infine, che in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di 
cui all’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, considerato il valore economico esiguo dell’appalto 
stesso;  
 
Al fine dell’affidamento della fornitura e posa in opera dei giochi presso i parchi del Comune di 
Pordenone con smaltimento di terre e rocce da scavo risultanti, si è proceduto con una trattativa 
diretta tramite la piattaforma MEPA di Consip (N. RDO 3902340), richiedendo il proprio miglior 
preventivo all’operatore economico Holzhof S.r.l., con sede in  Via della Rupe, 33 – 38017 
Mezzolombardo (TN), C.F. 00458210218 e P.IVA 01762120226, regolarmente iscritto al registro della 
Camera di Commercio I.A.A. di Trento per lo svolgimento di attività nello specifico settore oggetto del 
contratto; 
 
Dato atto che: 
− come da richiesta di preventivo, l’importo complessivamente stimato per l’esecuzione della 

fornitura e posa in opera dei giochi con smaltimento di terre e rocce da scavo risultanti è pari a € 
65.766,35 oltre all’IVA di legge (22 %); 

− è stato fissato il termine delle ore 11:00 del 13/12/2023 per la presentazione dell’offerta da parte 
dell’operatore economico; 

− l’operatore economico ha presentato la propria offerta, tramite piattaforma MEPA, entro il 
termine di cui al punto precedente; 

− il RUP, verificata la completezza della documentazione della busta amministrativa, ha aperto la 
busta economica: l’operatore economico ha presentato un’offerta pari a € 65.766,35 oltre all’IVA 
di legge, quantificando in € 1.350,00 i costi relativi alla sicurezza aziendale concernenti 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e in € 
25.000,00 i costi della manodopera e dichiarando che il CCNL applicato ai propri dipendenti è 
quello del LEGNO ARREDAMENTO INDUSTRIA (allegato nella busta amministrativa);  

 
Precisato che l’operatore economico dovrà rispettare tutti gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge 
n. 136/2010 e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al contratto; 
 
Dato atto, inoltre, che ai fini dell’affidamento: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3707 del 22/12/2023 
 

3 

− l’art. 225 del decreto legislativo n. 36 del 2023 dispone che, in via transitoria, tra gli altri, l’articolo 
85 del d.lgs. n. 50 del 2016 continua ad applicarsi fino alla data del 31 dicembre 2023, 
relativamente alla presentazione del Documento di Gara Unico Europeo;  

− nell’ambito della procedura telematica sono stati acquisiti dall’operatore economico: 
o il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), sottoscritto digitalmente in data 13.12.2023 

e le dichiarazioni integrative con l’accettazione delle condizioni generali di partecipazione 
alla procedura, sottoscritte digitalmente in data 13.12.2023, contenenti le dichiarazioni, 
rese ai sensi degli art. 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e 
s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 
36/2023; 

o la dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari; 
o il PassOE ai fini dell’effettuazione delle verifiche di legge;  
o la polizza RCT dell’operatore economico; 

− sono stati effettuati d’ufficio, con esito positivo, gli accertamenti di legge in relazione al 
possesso dei requisiti d’ordine generale e speciale di cui agli artt. 94, 95, 100 del d.lgs. n. 36 
del 2023 conservati agli atti dell’ufficio;   

 
Rilevato che, per l’affidamento in argomento, è stato acquisito il CIG A03BD42514, e che lo stesso è 
stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in 
ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito degli appalti pubblici; 
 
Dato atto che, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.: 
− l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con Holzhof S.r.l., con sede in Via della 

Rupe, 33 – 38017 Mezzolombardo (TN), C.F. 00458210218 e P.IVA 01762120226 consiste 
nella fornitura e posa in opera di giochi presso i parchi del Comune di Pordenone con 
smaltimento di terre e rocce da scavo risultanti; 

− l’importo del contratto è pari a € 65.766,35 oltre all’IVA di legge (22 %) per la fornitura e posa in 
opera di giochi presso i parchi del Comune di Pordenone con smaltimento di terre e rocce da 
scavo;  

− la scelta del contraente ha avuto luogo mediante le procedure previste dall’art. 50, comma 1, 
lett. b), del d. lgs 36/2023, tramite modalità telematica sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it 
con ricorso quindi al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da CONSIP 
S.p.A.; 

− è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del 
risultato, ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023, poiché risulta essere la più idonea in rapporto 
all’entità dell’appalto; 

− il contratto sarà stipulato tramite un “Documento di stipula” preparato dalla stazione appaltante, 
firmato digitalmente e trasmesso al fornitore tramite portale Consip;  

− ai sensi dell’articolo 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, non sussistono particolari 
ragioni per chiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo Codice dei contratti 
pubblici; 

− ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, considerato il valore della 
fornitura nonché il carattere istantaneo del presente contratto, non è stata richiesta la garanzia 
definitiva; 

− ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato I.4 del decreto legislativo n. 36/2023, il contratto di 
importo compreso tra € 40.000,00 e € 150.000,00 è soggetto al versamento dell’imposta di bollo 
pari a € 40,00;  

 
Precisato che occorre versare a favore dell’ANAC il contributo di € 35,00, in considerazione 
dell’importo posto a base dell’affidamento; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3707 del 22/12/2023 
 

4 

Rilevato che la spesa di € 65.766,35 trova copertura al capitolo 9022247 “ALTRI BENI MATERIALI”, 
P.F.U. 2.02.01.99.999 “Altri beni materiali diversi” del centro di costo 590 “Parchi, Giardini e Orti 
Urbani”; 
 
Rilevato, altresì, che la spesa di € 35,00 trova copertura al capitolo 9022247 “ALTRI BENI 
MATERIALI”, P.F.U. 2.02.01.99.999 “Altri beni materiali diversi” del centro di costo 590 “Parchi, 
Giardini e Orti Urbani”; 
 
Dato atto infine che, nell’ambito della procedura in parola, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) e responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 della 
legge 241/1990, è il dott. Renato Villalta, dirigente del Settore VIII Ambiente; 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii, ed in particolare: 
o gli artt. 1, 2 e 3 riguardanti il principio di risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, e il 

successivo; 
o l’art. 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai 

principi di cui ai predetti articoli; 
o l’art. 49, riguardante il principio di rotazione degli affidamenti; 
o l’art. 50 comma 1 lett. b) che definisce la procedura per l’affidamento diretto; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 

− la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
Motivazione 
 
Considerato che, dalla relazione tecnica del 07/12/2023, a firma del funzionario tecnico addetto 
all’U.O.S. Parchi, Giardini e Orti Urbani, conservata agli atti dell’U.O.S. Parchi, Giardini e Orti Urbani, 
si evince la necessità di affidare la sostituzione di giochi danneggiati e obsoleti nell’ambito dei parchi 
cittadini; 
 
Considerato, tra l’altro, che l’operatore economico, nel DGUE, ha dichiarato di aver effettuato forniture 
della medesima tipologia di cui all’affidamento in oggetto, producendo documentazione atta a provare 
l’esecuzione delle medesime a regola d’arte e, conseguentemente, risulta essere in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 
 
Ritenuto, per quanto illustrato nei presupposti: 
− di fare proprie le risultanze della procedura condotta sul MEPA, di cui alla RDO 3902340, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente 
allegata; 

− di accettare il preventivo presentato dalla società Holzhof S.r.l., con sede in Via della Rupe, 33 
– 38017 Mezzolombardo (TN), C.F. 00458210218 e P.IVA 01762120226; 

− di affidare la fornitura e la posa in opera di giochi presso i parchi del Comune di Pordenone con 
smaltimento di terre e rocce da scavo risultanti, per un importo di € 65.766,35, oltre IVA di 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3707 del 22/12/2023 
 

5 

legge, ritenuto congruo; 
 
Precisato, inoltre, che: 
− la scelta di procedere ad un affidamento diretto, consentita dalle vigenti disposizioni normative, 

è dettata dalla valutazione dell’entità dell’appalto, nel rispetto dei principi di tempestività e 
proporzionalità; 

− per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice 
CIG: A03BD42514; 

− il contratto sarà stipulato tramite un “Documento di stipula” preparato dalla stazione appaltante, 
firmato digitalmente e trasmesso al fornitore tramite portale MEPA di Consip; 

− il pagamento delle fatture sarà subordinato all’acquisizione del DURC; 
− la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte della PA nei propri siti web istituzionali, come da disposizioni dell’articolo 1, comma 32, 
della legge 190/2012; 

− l’affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 
136/2010; 

Ritenuto, infine, di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessario per 
consentire la formalizzazione dell’affidamento e per il pagamento del contributo Anac;  
 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di accettare il preventivo (RDO 3902340) presentato dall’operatore economico Holzhof S.r.l., con 

sede in Via della Rupe, 33 – 38017 Mezzolombardo (TN), C.F. 00458210218 e P.IVA 
01762120226; 

2. di affidare la fornitura e posa in opera di giochi presso i parchi del Comune di Pordenone con 
smaltimento di terre e rocce da scavo alla ditta Holzhof S.r.l., con sede in Via della Rupe, 33 – 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3707 del 22/12/2023 
 

6 

38017 Mezzolombardo (TN), C.F. 00458210218 e P.IVA 01762120226, per un importo pari a € 
65.766,35 oltre all’IVA di legge per un importo complessivo di € 80.234,95; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 80.234,95, con imputazione della stessa come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Scadenza 
obbligazio
ne (anno) 

09 
 

02 
 

2 02 
 

9022247 “ALTRI BENI MATERIALI” 
P.F.U. 2.02.01.99.999. “Altri beni 
materiali diversi”, Centro di costo 

590 “Verde e parchi”, vincolo YV001 
“LOA - Proventi alienazioni, 
concessioni cimiteriali, oneri 

urbanizzazione”, YR100 “Fondo 
regionale ordinario investimenti” 

2023 
 

   
 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023; 
4. di impegnare a favore dell’ANAC l’importo di € 35,00, con imputazione dello stesso come segue:  

 
Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 
Capitolo Scadenza 

obbligazio
ne (anno) 

09 
 

02 
 

2 02 
 

9022247 “ALTRI BENI MATERIALI” 
P.F.U. 2.02.01.99.999. “Altri beni 
materiali diversi”, Centro di costo 

590 “Verde e parchi”, vincolo YV001 
“LOA - Proventi alienazioni, 
concessioni cimiteriali, oneri 

urbanizzazione” 

2023 
 

 
del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023; 

 
5. di dare atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il CIG A03A9F57A2 e che lo 

stesso sarà utilizzato anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 136/2010 e 
successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito 
degli appalti pubblici;  

6. di precisare che si provvederà al pagamento della prestazione in oggetto su presentazione di 
regolare fattura, previa verifica della regolarità della prestazione eseguita e dell’acquisizione della 
regolare certificazione contributiva; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3707 del 22/12/2023 
 

7 

della legge n. 241/1990 e successive modificazioni e di cui all’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e successive 
modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 22 dicembre  2023 RENATO VILLALTA 
 



 Atto n. 3707 del 22/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLALTA RENATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/12/2023 12:07:49


